
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 748 Vineri, 13 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

671. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de

cheltuieli pentru activitățile organizate în cadrul

Conferinței șefilor statelor majore generale/ale apărării

din țările din Balcani pe probleme de cooperare

militară, acțiune de protocol cu caracter deosebit,

organizată de Ministerul Apărării Naționale, în 

perioada 3—5 septembrie 2019 ................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

118. — Ordin al viceprim-ministrului pentru implementarea

parteneriatelor strategice ale României, ministrul

afacerilor interne, interimar, pentru modificarea

preambulului și a anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul

ministrului afacerilor interne nr. 119/2017 privind

organizarea activităților cu caracter preventiv în

domeniul ordinii și siguranței publice desfășurate de 

structurile Ministerului Afacerilor Interne .................... 3

1.384/778. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 4–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

16. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din argint cu tema 140 de ani de la 
înființarea Societății de Cultură Macedo-Română...... 15

17. — Circulară privind rata dobânzii plătite la rezervele

minime obligatorii constituite în lei începând cu perioada 

de aplicare 24 august—23 septembrie 2019................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli pentru activitățile organizate în cadrul Conferinței

șefilor statelor majore generale/ale apărării din țările din Balcani pe probleme de cooperare

militară, acțiune de protocol cu caracter deosebit, organizată de Ministerul Apărării Naționale, 

în perioada 3—5 septembrie 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

2

Art. 1. — Se aprobă normativele de cheltuieli pentru

activitățile organizate în cadrul Conferinței șefilor statelor majore

generale/ale apărării din țările din Balcani pe probleme de

cooperare militară, acțiune de protocol cu caracter deosebit,

organizată în România, în perioada 3—5 septembrie 2019,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor ce revin României pentru

organizarea și desfășurarea conferinței prevăzute la art. 1, în

sumă de 189.810 lei, se suportă din bugetul Ministerului Apărării

Naționale aprobat pentru anul 2019, conform devizului estimativ

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Prin derogare de la prevederile cap. II pct. 2 și

pct. 5 lit. B și C din Normele privind organizarea în țară a

acțiunilor de protocol și a unor manifestări cu caracter cultural-

științific, precum și cheltuielile ce se pot efectua în acest scop de

către instituțiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în scopul organizării și

desfășurării activității prevăzute la art. 1, se aprobă invitarea în

țară a unui număr de 60 de oficiali străini și participarea a 30 de

oficiali români.

(2) Cazarea participanților în cadrul delegațiilor conduse de

șefii statelor majore generale/ale apărării din țările din Balcani și

de reprezentanții de rang înalt de la nivelul ONU, NATO și UE se

asigură în structuri de cazare de 5 stele. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Ministrul afacerilor externe,

Ramona-Nicole Mănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 671.

ANEXA Nr. 1

N O R M A T I V E L E  D E  C H E L T U I E L I

aferente Conferinței șefilor statelor majore generale/ale apărării din țările din Balcani 

pe probleme de cooperare militară, în perioada 3—5 septembrie 2019

a) Masă zilnică: 160 lei/persoană/zi

b) Masă oficială oferită de șeful Statului Major al Apărării: 200 lei/persoană/eveniment

c) Cocktail oferit de șeful Statului Major al Apărării: 100 lei/persoană/eveniment

d) Coffee-breakuri oferite în timpul conferinței (cafea, apă minerală, sucuri și altele): 30 lei/persoană/zi

e) Materiale informative și de lucru: 100 lei/persoană/eveniment

f) Închiriere sală de conferință: 7.500 lei/eveniment

g) Cazare participanți străini: 78.200 lei/2 nopți

h) Servicii de interpretariat: 675 lei/interpret/oră

i) Organizare vizite obiective turistice: 150 lei/persoană/eveniment

j) Cheltuieli rezervare salon Corp C la Aeroportul Internațional „Henri Coandă”: 215 lei/delegație/sosire/plecare

k) Cheltuieli cu tratații la Aeroportul Internațional „Henri Coandă”, Otopeni: 80 lei/delegație/sosire/plecare



ANEXA Nr. 2

D E V I Z  E S T I M A T I V  D E  C H E L T U I E L I

aferente Conferinței șefilor statelor majore generale/ale apărării din țările din Balcani 

pe probleme de cooperare militară, în perioada 3—5 septembrie 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

3

Nr.

crt.

Denumirea activității Suma alocată

1. Masa zilnică: 160 lei x 90 persoane x 2 zile 28.800 lei

2. Masa oficială: 200 lei x 90 persoane 18.000 lei

3. Cocktail: 100 lei x 90 persoane 9.000 lei

4. Coffee-break: 30 lei x 90 persoane x 2 zile 5.400 lei

5. Materiale informative și de lucru: 100 lei x 90 persoane 9.000 lei

6. Închiriere sală de conferință 7.500 lei

7.

Cazare participanți străini: 

— 14 camere x 1.400 lei x 2 nopți    

— 30 camere x 650 lei x 2 nopți

78.200 lei

8. Servicii de interpretariat: 675 lei x 3 interpreți x 6 ore 12.150 lei

9. Organizare vizite obiective turistice: 150 lei x 90 persoane 13.500 lei

10.

Cheltuieli rezervare salon Corp C la Aeroportul Internațional „Henri Coandă”: 14 delegații x

215 lei x 2 acțiuni

6.020 lei

11. Cheltuieli cu tratații la Aeroportul Internațional „Henri Coandă”: 14 delegații x 80 lei x 2 acțiuni 2.240 lei

T O T A L 189.810 lei

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea preambulului și a anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului afacerilor interne 

nr. 119/2017 privind organizarea activităților cu caracter preventiv în domeniul ordinii și siguranței

publice desfășurate de structurile Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul pentru implementarea parteneriatelor strategice ale României, ministrul afacerilor interne,

interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Preambulul și anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 119/2017 privind organizarea activităților cu

caracter preventiv în domeniul ordinii și siguranței publice

desfășurate de structurile Ministerului Afacerilor Interne, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 799 din 10 octombrie

2017, se modifică după cum urmează:

1. Primul paragraf din preambul se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Luând în considerare art. 26 alin. (1) pct. 6, 7 și 24 din Legea

nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției

Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

art. 19 alin. (1) lit. e) și k) din Legea nr. 550/2004 privind

organizarea și funcționarea Jandarmeriei Române, cu

modificările și completările ulterioare, art. 2 lit. a) pct. 2 și art. 21

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 104/2001

privind organizarea și funcționarea Poliției de Frontieră Române,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 81/2002, cu modificările și

completările ulterioare, art. 3 alin. (1) lit. k) și m) din Hotărârea

Guvernului nr. 460/2011 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane, cu

modificările și completările ulterioare,”.

2. La anexa nr. 1, punctele 5 și 6 se abrogă.

3. La anexa nr. 2, punctul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. Inspectoratele teritoriale ale poliției de frontieră/Serviciile

teritoriale ale poliției de frontieră”

4. La anexa nr. 2, punctele 4 și 5 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru pentru implementarea parteneriatelor strategice ale României, ministrul afacerilor interne, interimar,

Mihai-Viorel Fifor

București, 11 septembrie 2019.

Nr. 118.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

4

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Nr. 1.384 din 11 septembrie 2019

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 778 din 29 august 2019

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale 

și a prețurilor de decontare ale medicamentelor 

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. S.P. 11.525/2019 al Ministerului

Sănătății și nr. D.G. 1.389 din 29 august 2019 al Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

5

1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
2
3
 
s
e
 
a

b
r
o

g
ă
.

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
9
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5

9
0

W64138001

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

M
Y

L
A

N
 
3

0
0

 
m

g

C
A

P
S

.
3

0
0

 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 

1
 
F

L
A

C
.
 
P

E
I
D

 
X

 

3
0

 
C

A
P

S
.

PR

3
0

3
0

,
8

5
8

3
3

3
3

4
,
9

0
7

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
2
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
o

p
t
s
p

r
e
z
e
c
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
3
—

6
4
0

,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
6

2
3

W65892002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M
M

E
R

O
P

E
N

E
M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

3
0

 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

2
3

,
1

7
2

0
0

0
2

8
,
2

8
8

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

4

W65891002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M
M

E
R

O
P

E
N

E
M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

3
0

 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

1
3

,
9

0
3

0
0

0
1

6
,
9

7
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

5

W54108008

J01MA12

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

I
N

K
A

B
I
 
5

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
F

R
E

S
E

N
I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

0
 
F

L
A

C
.

P
E

J
D

 
K

A
B

I
P

A
C

 
(
T

I
P

B
O

T
T

L
E

P
A

C
K

)

A
 
1

0
0

 
M

L

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

(
5

0
0

 
M

G

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

PR

1
0

3
1

,
1

8
8

0
0

0
4

0
,
8

0
0

0
0

0
8

,
3

3
7

0
0

0

6
2

6

W64585002

J01XD01

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

V
I
O

S
E

R

5
0

0
m

g
/
1

0
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
/

1
0

0
m

l

V
I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
 
I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

P
E

J
D

 
X

 
1

0
0

 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

1
0

4
,
0

2
4

0
0

0
5

,
2

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

7

W65379001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
8

5
4

,
3

1
0

0
0

0
9

6
9

,
3

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

6

6
2

8

W65380001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

 
*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
7

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

7
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
1

.
1

0
5

,
8

5
0

0
0

0
1

.
2

4
3

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

9

W64332002

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

6
0

 
C

A
P

S
.

PR

6
0

1
7

,
2

6
2

1
6

6
1

9
,
4

5
1

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

0

W64332001

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

6
0

C
A

P
S

.

PR

6
0

1
7

,
2

6
2

1
6

6
1

9
,
4

5
1

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

1

W65633002

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

A
L
V

O
G

E
N

3
0

0
m

g

C
A

P
S

.
3

0
0

 
m

g
A

L
V

O
G

E
N

 
M

A
L
T
A

O
P

E
R

A
T

I
O

N
S

 
(
R

O
W

)

L
T

D
.

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.

P
E

I
D

 
C

U
 
C

A
P

A
C

P
P
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
 
C

U

S
I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E

S
E

C
U

R
I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
X

3
0

 
C

A
P

S
.

PR

3
0

3
2

,
4

4
7

3
3

3
3

6
,
6

3
9

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

2

W65587003

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

S
A

N
D

O
Z

 
3

0
0

 
m

g

C
A

P
S

.
3

0
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.

P
E

I
D

,
 
C

U
 
C

A
P

A
C

D
I
N

 
P

P
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T

C
U

 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

Î
N

C
H

I
D

E
R

E

S
E

C
U

R
I
Z

A
T

P
E

N
T

R
U

 
C

O
P

I
I
 
X

3
0

 
C

A
P

S
.

PR

3
0

3
2

,
4

4
7

3
3

3
3

6
,
6

3
9

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

3

W64334002

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

Z
E

N
T

I
V

A
 
3

0
0

 
m

g

C
A

P
S

.
3

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

6
0

C
A

P
S

.

PR

6
0

3
1

,
9

4
7

3
3

3
3

5
,
4

5
8

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

4

W64334001

J05AE08

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

U
M

A
T
A

Z
A

N
A

V
I
R

Z
E

N
T

I
V

A
 
3

0
0

 
m

g

C
A

P
S

.
3

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
,
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

3
0

C
A

P
S

.

PR

3
0

3
2

,
4

4
7

3
3

3
3

6
,
6

3
9

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

5

W66004002

J05AF05

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

1
5

0
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
-
A

C
L

A
R

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

4
,
1

7
6

4
0

0
5

,
0

9
8

6
0

0
3

,
3

9
9

0
6

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

7

„
1

8
0

W54108008

J01MA12

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

I
N

K
A

B
I
 
5

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
F

R
E

S
E

N
I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

0
 
F

L
A

C
.

P
E

J
D

 
K

A
B

I
P

A
C

 
(
T

I
P

B
O

T
T

L
E

P
A

C
K

)
 

A
 
1

0
0

 
M

L

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

(
5

0
0

 
M

G

L
E

V
O

F
L

O
X

A
C

)

PR

1
0

3
1

,
1

8
8

0
0

0
4

0
,
8

0
0

0
0

0
8

,
3

3
7

0
0

0

1
8

1

W65849001

J04AB30

C
A

P
R

E
O

M
Y

C
I
N

U
M

 
4

)
C

A
P

R
E

O
M

Y
C

I
N

-

F
E

R
A

N
E

1
.
0

0
0

m
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
P

T
.

A
D

M
I
N

.
 
I
.
V

.
 
Ș

I

I
.
M

.

1
.
0

0
0

 
m

g
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
1

 
C

U
 
F

L
A

C
.

S
I
G

I
L

A
T

 
C

U
 
D

O
P

D
E

 
C

A
U

C
I
U

C
,

P
R

E
S

A
T

E
 
C

U

C
A

P
A

C
E

 
D

E
 
A

L
 
X

1
.
0

0
0

 
M

G
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

PR

1
5

1
,
3

0
0

0
0

0
6

4
,
8

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

6
3

6

W64677002

J05AR10

L
O

P
I
N

A
V

I
R

U
M

 
+

R
I
T

O
N

A
V

I
R

U
M

 
*
*

K
A

L
E

T
R

A
 

8
0

 
m

g
/
m

l
 
+

2
0

m
g

/
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

8
0

 
m

g
/
m

l
 
+

2
0

 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

D
E

U
T

S
C

H
L

A
N

D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G

G
E

R
M

A
N

I
A

1
2

0
 
M

L
 

(
2

 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
X

 

6
0

 
M

L
)
 
C

U
 

2
 
S

E
R

I
N

G
I
 
X

 
2

 
M

L
 

C
U

 
G

R
A

D
A

Ț
I
I
 
D

E

0
,
1

 
M

L

PR

2
2

5
9

,
0

7
5

0
0

0
3

0
1

,
4

6
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

7

W65358003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

P
A

N
Z

Y
G

A
 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
O

C
T
A

P
H

A
R

M
A

 
(
I
P

)

S
P

R
L

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

7
0

 
M

L
,
 
C

U
 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
9

6
6

,
9

1
0

0
0

0
1

.
0

9
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

8

W63860002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
5

0
 
M

L

PR

1
8

0
3

,
0

4
0

0
0

0
9

1
3

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

9

W63860001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
1

0
0

 
M

L

PR

1
1

.
5

6
5

,
7

4
0

0
0

0
1

.
7

4
4

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
4

0

W54015001

P01BC02

M
E

F
L

O
Q

U
I
N

U
M

 
4

)
E

L
O

Q
U

I
N

E
 

2
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
5

0
 
m

g
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
0
 
B

L
I
S

T
.
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

1
0

0
1

,
5

9
5

0
0

0
1

,
9

4
7

2
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
9
 
s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
0
 
ș
i
 
1
8
1
,
 
c

u
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
1
6
 
ș
i
 
4
4
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
6
9
—

2
7
1
,
 
2
7
8
—

2
8
0
,
 
3
7
3
,
 
3
7
4
,
 
3
7
6
,
 
3
7
7
,
 
3
7
9
,
 
3
8
1
,
 
3
8
2
 
ș
i
 
6
1
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

8

„
2

6
9

W64328001

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

7
3

,
2

0
0

0
0

0
8

1
,
3

1
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

2
7

0

W64328002

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

7
3

,
2

0
0

0
0

0
8

1
,
3

1
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

2
7

1

W63790001

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

G
L

E
N

M
A

R
K

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
G

L
E

N
M

A
R

K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

7
3

,
2

0
0

0
0

0
8

1
,
3

1
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

2
7

8

W64329001

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

3
0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

9
7

,
2

0
0

0
0

0
1

0
7

,
4

7
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

2
7

9

W64329002

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

9
7

,
2

0
0

0
0

0
1

0
7

,
4

7
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

2
8

0

W63791001

L01XE03

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

E
R

L
O

T
I
N

I
B

G
L

E
N

M
A

R
K

1
5

0
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
G

L
E

N
M

A
R

K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
-
A

L
-
P

V
C

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

9
7

,
2

0
0

0
0

0
1

0
7

,
4

7
3

9
9

9
0

,
0

0
0

0
0

1

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

3
7

3

W61990001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

A
C

T
A

V
I
S

 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
A

C
T
A

V
I
S

 
G

R
O

U
P

 
P

T
C

E
H

F
.

I
S

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
1

.
1

6
4

,
8

5
0

0
0

0

3
7

4

W62045001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
G

A
 
3

,
5

 
m

g
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
H

E
A

T
O

N
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A

D
E

 
8

 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

 
C

U

C
A

P
S

Ă
 
D

I
N

 
A

L
 
T

I
P

F
L

I
P

-
O

F
F

 
Ș

I
 
D

I
S

C

A
L

B
 
D

E
 
P

P

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
2

.
2

3
8

,
3

8
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

9

3
7

6

W61926001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

A
C

C
O

R
D

 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T

C
U

 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C

C
L

O
R

O
B

U
T

I
L

I
C

 
Ș

I

O
 
C

A
P

S
Ă

 
D

I
N

A
L

U
M

I
N

I
U

,
 
C

U
 
U

N

C
A

P
A

C
 
R

O
Ș

U
,
 
C

E

C
O

N
Ț

I
N

E

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

 

3
,
5

 
M

G

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
1

.
2

4
6

,
9

7
0

0
0

0

3
7

7

W64104001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

Z
E

N
T

I
V

A
 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
C

E
H

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A

D
E

 
1

0
 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

4
9

,
8

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

3
7

9

W61907001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

V
O

R
T

E
M

Y
E

L
 

3
,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
A

L
V

O
G

E
N

 
I
P

C
O

S
.
A

.
R

.
L

.

L
U

X
E

M
B

U
R

G
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

(
V

O
L

U
M

 
N

O
M

I
N

A
L

D
E

 
1

0
 
M

L
)
,
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
1

.
3

6
8

,
8

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

3
8

1

W61918001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

G
L

E
N

M
A

R
K

 

3
,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
G

L
E

N
M

A
R

K

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

S
.
R

.
O

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

D
E

 
1

0
 
M

L

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
1

.
6

3
3

,
9

3
0

0
0

0

3
8

2

W64673001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

S
U

N
 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
S

U
N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
1

0
 
M

L

C
E

 
C

O
N

Ț
I
N

E
 

3
,
5

 
B

O
R

T
E

Z
O

M
I
B

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
2

1
,
7

5
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.



7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
2
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
6
 
ș
i
 
6
2
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

10

6
1

9

W65669001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

A
C

C
O

R
D

 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

F
L

A
C

O
N

 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T

C
U

 
D

O
P

 
D

I
N

C
A

U
C

I
U

C

C
L

O
R

O
B

U
T

I
L

I
C

 
Ș

I

O
 
C

A
P

S
Ă

 
D

I
N

A
L

U
M

I
N

I
U

,
 
C

U
 
U

N

C
A

P
A

C
 
R

O
Ș

U
,
 
C

E

C
O

N
Ț

I
N

E

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

 

3
,
5

 
M

G

PR

1
6

4
8

,
0

0
0

0
0

0
7

5
2

,
1

0
0

0
0

0
1

.
2

4
6

,
9

7
0

0
0

0
”

„
6

2
6

W65944002

L01XC06

C
E

T
U

X
I
M

A
B

U
M

 
*
*
1

E
R

B
I
T

U
X

 
5

 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l
M

E
R

C
K

 
E

U
R

O
P

E
 
B

.
V

.
O

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

2
0

 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
7

6
7

,
7

1
0

0
0

0
8

7
4

,
9

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

7

W65718001

L01XX32

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

U
M

 
*
*
1

B
O

R
T

E
Z

O
M

I
B

M
S

N
 
3

,
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
,
5

 
m

g
V

I
V

A
N

T
A

 
G

E
N

E
R

I
C

S

S
.
R

.
O

.

C
E

H
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
T

I
P

 
I
,

C
U

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

D
E

 
1

0
 
M

L
,
 
C

U
 
D

O
P

D
I
N

 
C

A
U

C
I
U

C

B
R

O
M

O
B

U
T

I
L

I
C

 
D

E

C
U

L
O

A
R

E
 
G

R
I

Î
N

C
H

I
S

 
E

T
A

N
Ș

A
T

C
U

 
C

A
P

S
Ă

 
A

L
 
C

U

D
I
S

C
 
P

P

A
L

B
A

S
T

R
Ă

,
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
5

4
0

,
0

0
0

0
0

0
6

2
6

,
7

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

7
3

W63931003

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

1
.
0

0
0

 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

A
N

T
E

 
S

.
A

.
S

.
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
6

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

PRF

6
0

0
,
1

4
6

4
0

0
0

,
1

9
8

0
0

0
0

,
6

1
0

1
6

6

1
7

4

W63930003

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

G
L

U
C

O
P

H
A

G
E

X
R

 
7

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

7
5

0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

A
N

T
E

 
S

.
A

.
S

.
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
4

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 

1
5

 
C

O
M

P
R

.
 
E

L
I
B

.

P
R

E
L

.

PRF

6
0

0
,
4

6
3

1
6

6
0

,
6

0
5

8
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c

ș
a

s
e

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
7
3
—

1
7
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

11

„
3

4

W65358003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
A

N
Z

Y
G

A

1
0

0
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
O

C
T
A

P
H

A
R

M
A

 
(
I
P

)

S
P

R
L

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

7
0

 
M

L
,
 
C

U
 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
9

6
6

,
9

1
0

0
0

0
1

.
0

9
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

W12590001

N07XX02

R
I
L

U
Z

O
L

U
M

*
*

R
I
L

U
T

E
K

 
5

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
A

V
E

N
T

I
S

 
P

H
A

R
M

A
 
—

S
.
A

.

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
X

 
4

 
B

L
I
S

T
.
 
X

1
4

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

5
6

6
,
0

9
4

1
0

7
7

,
3

2
3

7
5

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

W66040001

N07XX02

R
I
L

U
Z

O
L

U
M

*
*

R
I
L

U
T

E
K

 
5

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
S

A
N

O
F

I
 
M

A
T

U
R

E
 
I
P

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
X

5
6

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

5
6

6
,
0

9
4

1
0

7
7

,
3

2
3

7
5

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
7

5

W65995002

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

M
E

T
F

O
R

M
I
N

A
U

R
O

B
I
N

D
O

1
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
0

 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

3
0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

P6L

3
0

0
,
1

2
2

0
0

0
0

,
1

6
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
7

6

W65992003

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

M
E

T
F

O
R

M
I
N

A
U

R
O

B
I
N

D
O

5
0

0
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

3
0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

P6L

3
0

0
,
0

7
8

1
9

9
0

,
1

0
5

7
9

9
0

,
0

0
8

8
6

7

1
7

7

W65994003

A10BA02

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

M
E

T
F

O
R

M
I
N

A
U

R
O

B
I
N

D
O

8
5

0
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

8
5

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

3
0

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

P6L

3
0

0
,
0

8
5

0
0

0
0

,
1
1

5
0

0
0

0
,
0

0
0

0
0

0

1
7

8

W64922001

A10BJ01

E
X

E
N

A
T

I
D

U
M

*
*

B
Y

D
U

R
E

O
N

 
2

 
m

g
S

U
S

P
.
 
I
N

J
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

2
 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

A
M

B
A

L
A

J
 
X

 
4

S
T

I
L

O
U

R
I

I
N

J
E

C
T

O
A

R
E

 

(
P

E
N

-
U

R
I
)

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
C

U

D
O

Z
Ă

 
U

N
I
C

Ă

(
B

C
I
S

E
)

PRF

4
9

3
,
2

8
5

0
0

0
1
1
1

,
2

1
7

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
3

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

:
 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e

g
e

n
e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
s
u

b
p

u
n

c
t
u

l
 
P

6
.
5
.
2
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
d

e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
-
s
c
l
e
r
o

z
ă
 
l
a
t
e
r
a
l
ă
 
a
m

i
o

t
r
o

f
i
c
ă
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

:
 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e

g
e

n
e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
s
u

b
p

u
n

c
t
u

l
 
P

6
.
5
.
2
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
d

e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
-
s
c
l
e
r
o

z
ă
 
l
a
t
e
r
a
l
ă
 
a
m

i
o

t
r
o

f
i
c
ă
”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
2

:
 
„
E

p
i
d

e
r
m

o
l
i
z
ă

 
b

u
l
o

a
s

ă
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
3
—

5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

:
 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
s
u

b
p

u
n

c
t
u

l
 
P

6
.
5
.
1
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

o
 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

12

1
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
:
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e
 
i
m

u
n

o
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă

p
r
i
m

a
r
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
6
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
p

t
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
6
8
—

3
7
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

4

W65358003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
A

N
Z

Y
G

A

1
0

0
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
O

C
T
A

P
H

A
R

M
A

 
(
I
P

)

S
P

R
L

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

7
0

 
M

L
,
 
C

U
 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
9

6
6

,
9

1
0

0
0

0
1

.
0

9
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

6
8

W65892002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M
M

E
R

O
P

E
N

E
M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

3
0

 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

2
3

,
1

7
2

0
0

0
2

8
,
2

8
8

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
6

9

W65891002

J01DH02

M
E

R
O

P
E

N
E

M
U

M
M

E
R

O
P

E
N

E
M

A
U

R
O

B
I
N

D
O

5
0

0
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

3
0

 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

1
0

1
3

,
9

0
3

0
0

0
1

6
,
9

7
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
7

0

W65379001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
8

5
4

,
3

1
0

0
0

0
9

6
9

,
3

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
7

1

W65380001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
7

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

7
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
1

.
1

0
5

,
8

5
0

0
0

0
1

.
2

4
3

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

„
8

4

W65339001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

H
E

A
T

O
N

 
0

,
5

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

H
E

A
T

O
N

 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

3
0

C
A

P
S

.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

1
3

0
0

0
1

,
1

9
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

13

3
7

2

W65358003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
A

N
Z

Y
G

A

1
0

0
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
O

C
T
A

P
H

A
R

M
A

 
(
I
P

)

S
P

R
L

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

7
0

 
M

L
,
 
C

U
 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
9

6
6

,
9

1
0

0
0

0
1

.
0

9
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
7

3

W63860001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
1

0
0

 
M

L

PR

1
1

.
5

6
5

,
7

4
0

0
0

0
1

.
7

4
4

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
7

4

W63860002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
5

0
 
M

L

PR

1
8

0
3

,
0

4
0

0
0

0
9

1
3

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
7
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
3
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
6
 
ș
i
 
1
3
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

3
6

W65379001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
8

5
4

,
3

1
0

0
0

0
9

6
9

,
3

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
3

7

W65380001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
7

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

7
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
1

.
1

0
5

,
8

5
0

0
0

0
1

.
2

4
3

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

4
4

W65339001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

H
E

A
T

O
N

0
,
5

0
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

H
E

A
T

O
N

 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

 
3

0

C
A

P
S

.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

1
3

0
0

0
1

,
1

9
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

5

W65379001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
8

5
4

,
3

1
0

0
0

0
9

6
9

,
3

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
,
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
4
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
4
4
—

2
4
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

14

2
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
5
—

2
9
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e

n
ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
1
1
 
s
e
 
a
d

a
u

g
ă
 
d

o
u

ă
 
n

o
i

p
o

z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
2
 
ș
i
 
1
1
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1

2

W65339001

A11CC03

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

U
M

A
L

F
A

C
A

L
C

I
D

O
L

H
E

A
T

O
N

0
,
5

0
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
A

P
S

.
 
M

O
I

0
,
5

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

H
E

A
T

O
N

 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
P

E
I
D

 
X

3
0

C
A

P
S

.
 
M

O
I

PRF

3
0

0
,
9

1
3

0
0

0
1

,
1

9
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
1

3

W66203001

B01AB01

H
E

P
A

R
I
N

U
M

*
*

K
O

P
A

R
I
N

 
2

5
0

0
0

U
I
/
5

 
m

l
 
I
.
V

.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
0

 
U

I
/
m

l
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

1
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
5

 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.

PR

1
1

3
,
3

8
2

4
0

0
1

6
,
3

3
6

8
0

0
2

2
,
4

3
3

2
0

0
”

1
9

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
,
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

:
 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

4
5

W66004002

J05AF05

L
A

M
I
V

U
D

I
N

U
M

L
A

M
I
V

U
D

I
N

A

A
U

R
O

B
I
N

D
O

1
5

0
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
-
A

C
L

A
R

/
A

L
 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

4
,
1

7
6

4
0

0
5

,
0

9
8

6
0

0
3

,
3

9
9

0
6

6
”

2
4

6

W65380001

J02AX04

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

U
M

*
*

C
A

S
P

O
F

U
N

G
I
N

A

S
A

N
D

O
Z

 
7

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

7
0

 
m

g
S

A
N

D
O

Z
 
—

 
S

.
R

.
L

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

(
T

I
P

 
I
)
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

1
0

 
M

L
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
1

.
1

0
5

,
8

5
0

0
0

0
1

.
2

4
3

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

7

W65358003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
A

N
Z

Y
G

A

1
0

0
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l
O

C
T
A

P
H

A
R

M
A

 
(
I
P

)

S
P

R
L

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A
 
D

E

7
0

 
M

L
,
 
C

U
 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
9

6
6

,
9

1
0

0
0

0
1

.
0

9
2

,
0

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

8

W63860002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
5

0
 
M

L

PR

1
8

0
3

,
0

4
0

0
0

0
9

1
3

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

9

W63860001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

P
E

N
T
A

G
L

O
B

I
N

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

F
L

A
C

.
 
X

 
1

0
0

 
M

L

PR

1
1

.
5

6
5

,
7

4
0

0
0

0
1

.
7

4
4

,
8

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
s
e
p
t
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
9
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

S
o

r
i
n

a
 
P

i
n

t
e
a

P
r
e
ș
e
d
i
n

t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

V
a
s
i
l
e
 
C

i
u

r
c
h

e
a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 748/13.IX.2019

15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede 

din argint cu tema 140 de ani de la înființarea 
Societății de Cultură Macedo-Română

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul

Băncii Naționale a României, începând cu data de 18 septembrie 2019, Banca

Națională a României va lansa în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema

140 de ani de la înființarea Societății de Cultură Macedo-Română.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Valoare nominală 10 lei

Metal argint

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Calitate proof

Cant zimțat

Aversul monedei prezintă Statuia „Lupa Capitolina” (Lupoaica), simbol al

latinității, adoptat și de Societatea de Cultură Macedo-Română, și un fragment din

statutul societății; inscripția în arc de cerc „ROMANIA”, valoarea nominală „10 LEI”,

stema României și anul de emisiune „2019”.

Reversul monedei prezintă portretul și numele lui Calinic Miclescu, Mitropolit

Primat și președinte onorific al Societății de Cultură Macedo-Română, și portretul și

numele lui V.A. Urechia, secretar, membri fondatori ai acesteia; inscripția în arc de cerc

„SOCIETATEA DE CULTURA MACEDO-ROMANA” și anul înființării societății „1879”.

Art. 3. — Monedele din argint, ambalate în capsule de metacrilat transparent,

vor fi însoțite de certificate de autenticitate pe care se găsesc semnăturile

guvernatorului Băncii Naționale a României și casierului central, redactate în

limbile română, engleză și franceză.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema 140 de ani de la înființarea Societății
de Cultură Macedo-Română au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede din argint se

realizează prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș

ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 16.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei începând cu perioada de aplicare 

24 august—23 septembrie 2019

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș te:

Începând cu perioada de aplicare 24 august—23 septembrie 2019, rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,20% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 17.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 748/13.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226314]


